UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  425/PGDĐT-HĐBM
V/v hướng dẫn một số hoạt động trọng tâm của Hội đồng bộ môn trong
năm học 2018-2019
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Phong Điền, ngày 05 tháng 10 năm 2018

Kính gửi:

· Các cụm trưởng Cụm chuyên môn;

· Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS trực thuộc;

Căn cứ Quyết định số 226/QĐ-PGD&ĐT ngày 07 tháng 11  năm 2016 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng bộ môn cấp huyện nhiệm kì 2016-2018; căn cứ tình hình thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019, Phòng GD&ĐT hướng dẫn một số hoạt động của Hội đồng bộ môn trong năm học 2018-2019 như sau:
I. Bậc học Mầm non:

- Tổ chức tham quan học tập chia sẻ kinh nghiệm trong công tác xây dựng và sử dụng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm tại các đơn vị mầm non trong và ngoài huyện ít nhất mỗi cụm /01 lần/ năm học, tổ chức chung toàn huyện  01 lần/ năm học;

- Các cụm chuyên môn chủ động tổ chức Hội thảo chuyên môn GDMN tại các cơ sở GDMN nhằm bồi dưỡng kỹ năng thực hành cho đội ngũ mỗi cụm 3 lần/năm học để các cán bộ quản lý, giáo viên giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ, trong đó chú trọng đến việc giáo dục lấy trẻ làm trung tâm;

- Tổ chức Hội thảo công tác dinh dưỡng trong trường mầm non và giải pháp khống chế thừa cân, béo phì; đổi mới hình thức và phương pháp sinh hoạt chuyên môn của các tổ chuyên môn trong các cơ sở GDMN;

- Tổ chức giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm hồ sơ quản lý tại cụm chuyên môn và  các hoạt động giao lưu cho trẻ 5 tuổi ít nhất mỗi cụm 01 lần/năm học; lựa chọn mô hình hồ sơ quản lý chuẩn để nhân rộng trong toàn huyện;
- Xây dựng ngân hàng đề thi lý thuyết và thực hành phục vụ hội thi giáo viên giỏi huyện, đồng thời sắp xếp, bố trí địa đểm thi thực hành cho hội thi giáo viên giỏi huyện;
- Tham gia Ban giám khảo hội thi giáo viên giỏi cấp huyện, thẩm định bài  thi sáng tác “Lời mới làn điệu dân ca địa  phương” với chủ đề An toàn giao thông bậc học mầm non, cấp huyện và cấp tỉnh;

- Tư vấn chuyên môn trong công tác thẩm định trường MN đạt chuẩn quốc gia và kiểm định chất lượng giáo dục MN,  giúp Phòng triển khai đến cơ sở .
II. Cấp Tiểu học
1. Thực hiện công tác kiểm tra nhiệm vụ năm học, kiểm tra chuyên đề theo kế hoạch của Phòng GD&ĐT.

2. Hội thảo nâng cao chất lượng giáo dục cấp tiểu học

3. Tập huấn nâng cao năng lực đánh giá thường xuyên các môn học và hoạt động giáo dục theo Thông tư 22.

4. Tham gia triển khai chuyên đề các môn đặc thù tại cụm.

5. Tham gia công tác ra đề giao lưu các môn Tiếng Việt, Toán, Tiếng Anh, Tin học lớp 5; kiểm tra, rà soát và điều chỉnh bộ đề kiểm tra định kỳ của các đơn vị.

6. Tham gia công tác kiểm tra công nhận “Giữ vở sạch - Viết chữ đẹp” tại các đơn vị và giao lưu “Viết chữ đẹp”, “Vẽ tranh bằng máy vi tính”, “Giao lưu các môn Tiếng Việt, Toán, Tiếng Anh, Tin học lớp 5” tại huyện.

III.Cấp Trung học cơ sở
1. Hoạt động chung

- Triển khai nhiều tiết sinh hoạt chuyên môn cấp cụm để trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm việc dạy học theo định hướng phát triển năng lực học sinh, học theo chủ đề, hoạt động trải nghiệm sáng tạo và nhân rộng ra toàn ngành. Trong năm học, ít nhất mỗi bộ môn tổ chức sinh hoạt 01 chuyên đề, trải đều ở cả 02 cụm chuyên môn.

- Tổ chức thao giảng ở 02 cụm chuyên môn theo các chủ đề dạy học trải nghiệm, sáng tạo; dạy học Mỹ thuật; dạy thao giảng tài liệu “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”.

- Các thành viên HĐBM cần tích cực tham gia trao đổi chuyên môn trên trang mạng http://truonghocketnoi.edu.vn.

- Tiếp tục hoàn thiện tài liệu bồi dưỡng học sinh giỏi có chất lượng để góp phần nâng cao thành tích học sinh giỏi cấp tỉnh. Mỗi thành viên HĐBM phải tích cực trong việc phát hiện và bồi dưỡng học sinh có năng lực học tập trong trường, tăng cường trao đổi kinh nghiệm bồi dưỡng học sinh giỏi trong cụm và trong toàn ngành.
2. Hoạt động triển khai chuyên đề
	TT
	Tên chuyên đề
	Nhóm bộ môn
	Thời gian
	Địa điểm

	1
	Văn hóa giao thông
	GDCD
	10/2018
	Trường THCS Điền Lộc

	2
	Trải nghiệm sáng tạo
	GDCD
	11/2018
	Trường THCS Phong Hiền

	3
	Dạy học theo chủ đề
	Ngữ văn
	11/2018
	Trường THCS Phong Hiền

	4
	Tổ chức dạy học theo chủ đề
	Âm nhạc
	11/2018
	Trường THCS Nguyễn Duy

	5
	Dạy học theo chủ đề
	Hóa học
	11/2018
	Trường THCS Phú Thạnh

	6
	Dạy học TNST bộ môn Mỹ thuật và giáo dục quốc phòng
	Mỹ thuật
	12/2018
	Trường THCS Phong Hòa

	7
	Dạy học theo chủ đề
	Lích sử
	12/2018
	Trường THCS Phong Bình

	8
	Dạy học theo chủ đề: Địa hình bề mặt trái đất
	Địa lý
	12/2018
	Trường THCS Nguyễn Duy

	9
	Dạy học theo chủ đề.
	Toán
	12/2018
	THCS Phong Hòa.

	10
	Dạy học theo chủ đề.
	Vật lý
	01/2019
	THCS Phong An

	11
	Dạy học theo hướng TNST
	Vật lý
	02/2019
	THCS Phong Hòa

	12
	Dạy học theo hướng TNST
	Toán
	02/2019
	THCS Phú Thạnh

	13
	Chuyên đề TNST: nội dung Oxy
	Hóa học
	02/2019
	Trường THCS Phong Sơn

	14
	Dạy học lồng ghép QP&AN
	GDCD
	3/2019
	Trường THCS Phong Bình

	15
	Tổ chức hoạt động TNST
	Ngữ văn
	3/2019
	Trường THCS Phú Thạnh

	16
	Hội thảo nâng cao chất lượng học sinh năng khiếu
	Thể dục
	3/2019
	Trường THCS Nguyễn Duy

	17
	Nâng cao chất lượng Bồi dường HSG cho khối 8,9
	Tin học
	3/2019
	Trường THCS Nguyễn Duy

	18

	19
	Dạy học theo chủ đề
	Lích sử
	3/2019
	Trường THCS Điền Hòa

	 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thành viên HĐBM;

- Lưu VT.

	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Nguyễn Phi Hùng

PAGE
1